
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/10/2022 | Edição: 203 | Seção: 3 | Página: 246

Órgão: Prefeituras/Estado do Rio Grande do Norte/Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

A Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer de Marcelino Vieira-RN, em

cumprimento ao que determina a Lei Federal 14.133/2021 art. 72, inciso II, torna Público a Dispensa

Eletrônica nº 27-DLE/2022. Objeto: Contratação de serviços de arbitragem (juiz, bandeirinha e gandulas)

para as fases finais de classificação do campeonato Municipal de futebol de Marcelino Vieira RN Município

de Marcelino Vieira-RN. Conforme o Termo de Referência e demais anexos. O processo estará disponível a

todos a partir de 25/10/2022 e a etapa de lances no dia 31/10/2022 das 08:00:00 as 14:00:00 e será

acompanhado pelo Agente Municipal de Contratações Franck Jackson de Araújo. O aviso de demais

elementos e informações estão dispostos no portal no www.bbmnetlicitacoes.com.br e no Portal da

Transparência Municipal https://marcelinovieira.rn.gov.br/licitacaolista.php e no PNCP

LUIZ BENTO DA SILVA

Secretário

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102500246

246

Nº 203, terça-feira, 25 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

outubro de 2022 às 08h15min. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua João Batista Gurgel,
nº97 - Cidade Alta - Centro - Felipe Guerra/RN, de segunda a sexta-feira, das 08h00min
às 13h00min e pelos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
https://www.felipeguerra.rn.gov.br/licitacoes/pesquisa?id=523

Felipe Guerra/RN, 24 de outubro de 2022.
MAGNO ELITON DE OLIVEIRA VALENTIM

Secretário
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00001/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Adesão a
Registro de Preços nº AD00001/2022, que objetiva: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 0205.02/22-SRP, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 0205.02/22 realizado pela
Prefeitura Municipal de Milhã-CE (Órgão gerenciador), cujo objeto é AQUISIÇÃO DE
RETROESCAVADEIRA NOVA, ANO 2022; RATIFICO o correspondente procedimento em favor
de: VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A - R$ 512.000,00.

Jardim de Piranhas - RN, 24 de outubro de 2022.
ROGÉRIO SOARES

Prefeito Constitucional
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

O MUNICÍPIO DE JUNDIÁ/RN - PREFEITURA MUNICIPAL, através do Presidente
da Comissão Permanente de Licitação - CPL no uso de suas atribuições legais, vem tornar
público a abertura do Processo Licitatório nº 151/2022 - na modalidade TOMADA DE
PREÇOS Nº 004/2022, TIPO MENOR PREÇO, objetivando a contratação de empresa
especializada para executar todas as atividades inerentes à pavimentação de ruas na
Comunidade Rural de Gravatá no município de Jundiá/RN. A abertura dos envelopes está
prevista para o dia 10 de novembro de 2022, às 10h00min. O Edital contendo todas as
informações, encontra-se a disposição dos interessados no site da Prefeitura Municipal de
Jundiá/RN (http://jundia.rn.gov.br/) e na sala de licitação da Prefeitura Municipal, à Rua da
Matriz, nº 305, centro - Jundiá/RN, no horário de expediente das 07h00min às 13h00min.
Outras informações pelo fone (84) 3285-5036 ou pelo e-mail cpl@jundia.rn.gov.br.

Jundiá/RN, 21 de outubro de 2022.
LUIZ EDUARDO FERNANDES

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN, torna público para
conhecimento dos interessados que o Pregão Eletrônico nº 054/2022 - SRP, cujo objeto é:
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MANUTENÇÃO
GERAL DE VEÍCULOS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE, PERTENCENTES À FROTA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA/RN. O edital com seus anexos encontram-se a
disposição dos interessados no site: www.portaldecompraspublicas.com.br,
www.lagoanova.rn.gov.br e e-mail: cpl@lagoanova.rn.gov.br ou na sede da Prefeitura
Municipal de Lagoa Nova/RN, no horário das 08h às 13h de segunda a sexta feira. A sessão
eletrônica será aberta às 09h01 (horário de Brasília) do dia 08/11/2022. Esclarecimentos
sobre o certame poderão ser solicitados pelo telefone: (084) 3437-2223.

Lagoa Nova/RN, 24 de outubro de 2022.
JOSÉ FLÁVIO CARDOSO DA SILVA

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN, torna público para
conhecimento dos interessados que o Pregão Eletrônico nº 055/2022 - SRP, cujo objeto é:
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE EXAMES E
CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, ENQUADRADAS NA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE,
CONFORME NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAGOA
NOVA/RN. O edital com seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.lagoanova.rn.gov.br e e-mail:
cpl@lagoanova.rn.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN, no horário
das 08h às 13h de segunda a sexta feira. A sessão eletrônica será aberta às 11h01 (horário
de Brasília) do dia 08/11/2022. Esclarecimentos sobre o certame poderão ser solicitados
pelo telefone: (084) 3437-2223.

Lagoa Nova/RN, 24 de outubro de 2022.
JOSÉ FLÁVIO CARDOSO DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES
EXTRATO DE CONTRATO 2022.10.14.0001.001

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.14.0001IN
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES/RN, CONTRATADA: CENTRO DE
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS EM EDUCAÇÃO LTDA - ME OBJETIVO A
contratação de empresa especializada para aquisição de kits de língua portuguesa e
matemática para apoio à realização do Prova Brasil composto para alunos e professores do
Ensino Fundamental, assistidos pela Secretaria Municipal de Educação deste município de
Major Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual,
Exercício de 2022. Valor R$ 151.511,10 (Cento e Cinquenta e Um Mil, Quinhentos e Onze
Reais e Dez Centavos) VIGÊNCIA: 31/12/2022 Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes -
Ewerton CENTRO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS EM EDUCAÇÃO LTDA
- ME- CONTRATADA- Major Sales/RN. 20/10/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2017.05.02.002.001.09

CONTRATO nº 2017.05.02.002.001
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES/RN, Contratada S & L
EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do
Contrato de execução de serviços, datado de 08 de janeiro de 2018, que passa
a fazer parte integrante deste aditivo, independentemente de transcrição, cujo
o objeto é a execução sob regime de empreitada por preços global, dos
serviços de limpeza urbana do município de Major Sales/RN. Por força do
presente Termo Aditivo, a vigência do contrato original fica prorrogada por
mais 90 (noventa) dias, passando a vigorar até o dia 01 de novembro de 2022.
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE Airon Lucena de
Araújo Leite - CONTRATADA - Major Sales/RN, 22/07/2022

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.14.0001IN
A Prefeita Municipal de Major Sales resolve:
HOMOLOGAR o Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 2022.10.14.0001IN,

de Objeto: A contratação de empresa especializada para aquisição de kits de língua
portuguesa e matemática para apoio à realização do Prova Brasil composto para alunos e
professores do Ensino Fundamental, assistidos pela Secretaria Municipal de Educação deste
município de Major Sales/RN, de conformidade com as especificações e condições descritas
no Projeto Básico, consoante as disposições da legislação vigente, com recursos do FUNDB
- VAAT, consignados na LOA - Exercício de 2022. EMPRESA CONTRATADA: CENTRO DE
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS EM EDUCAÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ
Nº 07.681.440/0001-09 VALOR: R$ 151.511,10 (Cento e Cinquenta e Um Mil, Quinhentos e
Onze Reais e Dez Centavos)

Major Sales/RN, 17 de outubro de 2022.
MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA FERNANDES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.14.0001IN

A Prefeita Municipal de Major Sales/RN, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e, considerando o incomensurável interesse
público; considerando, também, as conclusões formalmente motivadas no Parecer Jurídico
apenso, RATIFICA e HOMOLOGA o ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
2022.10.14.0001IN, DESTINADO a contratação da empresa CENTRO DE FORMAÇÃO E
CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS EM EDUCAÇÃO LTDA - ME, CNPJ 07.681.440/0001-09,
para aquisição de kits de língua portuguesa e matemática para apoio à realização do Prova
Brasil composto para alunos e professores do Ensino Fundamental, assistidos pela
Secretaria Municipal de Educação deste município de Major Sales/RN, com fundamentação
legal no art. 25, inciso I, da Lei Federal nº. 8.666/93, em sua atual redação, cujo valor
contratual é de R$ 151.511,10 (Cento e Cinquenta e Um Mil, Quinhentos e Onze Reais e
Dez Centavos), deduzidas as obrigações previdenciárias e fiscais.

Major Sales/RN, 17 de outubro de 2022.
MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA FERNANDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

A Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer de Marcelino Vieira-
RN, em cumprimento ao que determina a Lei Federal 14.133/2021 art. 72, inciso II, torna
Público a Dispensa Eletrônica nº 27-DLE/2022. Objeto: Contratação de serviços de
arbitragem (juiz, bandeirinha e gandulas) para as fases finais de classificação do
campeonato Municipal de futebol de Marcelino Vieira RN Município de Marcelino Vieira-
RN. Conforme o Termo de Referência e demais anexos. O processo estará disponível a
todos a partir de 25/10/2022 e a etapa de lances no dia 31/10/2022 das 08:00:00 as
14:00:00 e será acompanhado pelo Agente Municipal de Contratações Franck Jackson de
Araújo. O aviso de demais elementos e informações estão dispostos no portal no
www.bbmnetlicitacoes.com.br e no Portal da Transparência Municipal
https://marcelinovieira.rn.gov.br/licitacaolista.php e no PNCP

LUIZ BENTO DA SILVA
Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS

HUMANOS E PREVIDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.129/2022

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, objetivando o
grau de competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na
modalidade Pregão eletrônico, cujo objeto, data e horário seguem abaixo elencados:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.129/2022- SEMAD. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
002295/2022-84-SMS. OBJETO: registro de preço, para aquisição de medicamentos
controle especial (2), conforme condições, especificações e quantitativos constantes do
Termo de Referência, anexo I do Edital. Edital disponível a partir de: 25/10/2022, no site:
www.comprasgovernamentais.gov.Entrega da Proposta: a partir de 25/10/2022, no site:
www.comprasgovernamentais.gov.Abertura: 10/11/2022 - Hora: 9 horas (Horário de
Brasília/DF). Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados
em dar vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 - Cidade Alta - Natal/RN, 4º andar, sala
404 - das 08h00min às 12h00min.

Natal/RN, 24 de outubro de 2022.
SUELY MENESES BARRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NISIA FLORESTA
EXTRATO DE CONTRATO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº14/2022. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na execução de reforma do estádio de futebol, localizado na cidade alta,
município de Nísia Floresta/RN. CONTRATANTE: Município de Nísia Floresta/RN.
CONTRATADA: SOCIETY CONTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
45.828.400/0001-28 - recursos orçamentários 2022, Elemento de Despesa: 4.4.90-51,
vigência: 180 (cento e oitenta) dias - licitação; Tomada de Preço Nº 14/2022. P/
Contratada: SOCIETY CONTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA e Marize Leite da Silva - p/contratante.
Nísia Floresta, 07 de outubro de 2022.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2022-CPL/PMNF

Circunstanciado pelo Relatório de Julgamento da CPL - Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal de Nísia Floresta/RN, encarregada de promover
Licitações Públicas, no qual indicou como vencedora do certame a empresa: SOCIETY
CONTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 45.828.400/0001-28, com sede à
Rua Odisser Costa de Almeida, nº 263 , Apt 102, Bloco A - Lote 7 Olho D agua, São Gonçalo
do Amarante/RN, por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a Administração
Pública, venho ADJUDICAR a presente Licitação à empresa acima mencionada, por
considerar a proposta apresentada, de conformidade com o Edital.

Nísia Floresta/RN, 7 de outubro de 2022.
MARIZE LEITE DA SILVA

Prefeita
Em Exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


 
 

Rio Grande do Norte , 25 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2893 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    1 

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

    DIRETORIA 
    BIÊNIO 2021-2022. 

 
 

Presidente: Anteomar Pereira da Silva (Babá) - Prefeito de São Tomé 
 
1º Vice-presidente: Júlio César Soares Câmara - Prefeito de Ceará-Mirim  
 
2º Vice- presidente: Luciano Silva Santos - Prefeito de Lagoa Nova  
 
3º Vice-presidente: Valdenício José da Costa - Prefeito de Tibau do Sul  
 
4º Vice-presidente: Marina Dias Marinho - Prefeita de Jandaíra  
 
5º Vice-presidente: Kerles Jácome Sarmento - Prefeito de Marcelino Vieira  
 
1º Secretário: Ivanildo Ferreira Lima Filho - Prefeito de Santa Cruz  
 
2º Secretário: Jéssica Lourine de Assis Amorim - Prefeita de Almino Afonso   
 
1º Tesoureiro: Clécio da Câmara Azevedo - Prefeito de Bom Jesus 
 
2º Tesoureiro: José Renato Teixeira de Souza - Prefeito de São Miguel do Gostoso  
 
CONSELHO FISCAL:  
 
1 - Sérgio Fernandes de Medeiros - Prefeito de Serra Negra do Norte  
 
2 - Francisca Shirley Ferreira Targino - Prefeita de Messias Targino  
 
3 - Conceição de Maria Gomes Lisboa Rocha - Prefeita Caiçara do R do vento   
 
SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL  
 
1 - Manoel dos Santos Bernardo - Prefeito de João Câmara  
 
2 - Osivan Sávio Nascimento Queiroz - Prefeito de Lagoa Salgada  
 
3 - Sonyara de Souza Ribeiro Ferreira - Prefeita de Lagoa de Velhos 

 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução 
voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO SERIDÓ ORIENTAL 

(AMSO) 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS 

MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO SERIDÓ ORIENTAL 
TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS Nº 035/2021 
 
PROCESSO CIS/SERIDÓ Nº 221/2022 
VINCULADO AO PROCESSO CIS/AMSO Nº 011/2021 
TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 035/2021 
  
Segundo Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 
035/2021, celebrado entre o Consórcio Intermunicipal de Saúde do 
Seridó, como CONTRATANTE e a empresa Empreendimentos 3L 
Ltda., como CONTRATADA. 
  
O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Seridó-CIS/SERIDÓ, 
entidade inscrita no CNPJ sob número 12.397.803/0001-00, situado na 
Teotônio Freire, 1296, Bairro JK, CEP 59.380-000, Currais Novos-
RN, neste ato representado por seu Presidente, Gilson Dantas de 
Oliveira, inscrito no CPF/MF sob o nº 009.745.614-44, doravante 
denominado CONTRATANTE, e de outro lado, a Empresa 
Empreendimentos 3L Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 

24.526.221/0001-66, situada na Rua Celso Fernandes, 45, Santa 
Isabel, Jucurutu/RN, CEP 59.330-000, neste ato representado por 
Marcos Vinícius Rafael da Silva, inscrito no CPF/MF sob o nº 
061.135.694-54, e RG 002118529 SSP/RN, doravante denominado(a) 
CONTRATADA, tem justo e acordado o presente TERMO 
ADITIVO ao Contrato Administrativo nº 035/2021, que se regerá 
ainda pelas cláusulas e condições seguintes: 
  
CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
  
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do contrato originário celebrado entre as partes em 14 de outubro de 
2021 e também o reajuste do valor global. 
  
CLAUSULA SEGUNDA: DO PRAZO 
  
Por meio deste Termo Aditivo, fica PRORROGADA a vigência 
Contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de até 17/10/2022 a 
16/10/2023. 
  
Parágrafo Único: O presente contrato será extinto automaticamente 
antes do decurso do prazo previsto na Cláusula Primeira deste Termo 
Aditivo desde que seja realizado novo processo de credenciamento 
para atender as necessidades relacionadas ao presente instrumento 
contratual. 
  
CLAUSULA TERCEIRA: DO VALOR 
  
Por meio deste Termo Aditivo, ficam ACRESCIDOS R$ 1.500,00 
(um mil e quinhentos reais) do valor inicial do contrato ora aditado, o 
qual passa a ter o seguinte valor global R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais). 
  
Parágrafo primeiro: A alteração ora firmada resultará em acréscimo 
quantitativo do objeto contratual, no percentual de 25% do valor 
inicial atualizado do contrato, na forma do artigo 65, inciso I, alínea 
“b” da Lei Federal n° 9.666/93. 
  
Parágrafo segundo: Considerando a presente alteração, ao longo da 
execução contratual o percentual acumulado de supressão corresponde 
a 25% do valor inicial atualizado do contrato. 
  
Parágrafo Terceiro: A atualização monetária que trata esta Cláusula 
passa a vigorar a partir da data de assinatura deste Temo Aditivo. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
As despesas decorrentes da execução deste Termo Aditivo correrão à 
conta dos recursos consignados no orçamento do CIS/SERIDÓ para o 
exercício 2022. Programa de Trabalho: Serviços Médicos 
Especializados. Ação: Contratação de serviços médicos 
especializados. Elemento de despesa: 33.90.39. 
  
Parágrafo Único: As despesas que ultrapassarem o presente exercício 
serão suportadas pelos recursos orçamentários do exercício 
correspondente. 
  
CLÁUSULA QUARTA: DO SUPORTE LEGAL 
  
Este termo aditivo tem amparo no art. 57, inciso II e art. 65, I, alínea 
“b” da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e na Cláusula Terceira do 
Contrato nº 035/2021. 
  
CLÁUSULA QUINTA: DAS INCORPORAÇÕES 
  



Rio Grande do Norte , 25 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2893 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    94 

CNPJ: 31.650.135/0001-26 (A.V COSTA LIMA EIRELI)  
Valor Total Julgado: R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais) 
  
Ordeno que se proceda a realização do respectivo empenho e a 
publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua 
eficácia. Sigam-se os ulteriores termos. 
  
LUCRÉCIA - RN, 19/10/2022 
  
MANOEL HÉLIO HOLANDA MAIA 
Presidente 

Publicado por: 
Helison de Oliveira 

Código Identificador:8D19ABEC 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 702/2022 - PML 
 
A Prefeita do Município de Lucrécia, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Conceder a servidora Maria Francisca dos Santos 
Queiroz, CPF nº 874.928.904-78, Gratificação de Exercício de 
Função no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) para execução das 
ações e serviços na Atenção Básica, conforme Lei Municipal 
481/2013 e 515/2013. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 05 de outubro de 2022, revogados as 
disposições em contrário. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Prefeitura de Lucrécia - RN, 24 de outubro de 2022. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE 
CPF 970.648.404-30 
Prefeita  

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:008B2118 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRONICA 
 
A Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer de 
Marcelino Vieira-RN, em cumprimento ao que determina a Lei 
Federal 14.133/2021 art. 72, inciso II, torna Público a Dispensa 
Eletrônica nº 27-DLE/2022. Objeto: Contratação de serviços de 
arbitragem (juiz, bandeirinha e gandulas) para as fases finais de 
classificação do campeonato Municipal de futebol de Marcelino 
Vieira RN Município de Marcelino Vieira-RN. Conforme o Termo de 
Referência e demais anexos. O processo estará disponível a todos a 
partir de 25/10/2022 e a etapa de lances no dia 31/10/2022 das 
08:00:00 as 14:00:00 e será acompanhado pelo Agente Municipal de 
Contratações Franck Jackson de Araújo. O aviso de demais elementos 
e informações estão dispostos no portal no 
www.bbmnetlicitacoes.com.br e no Portal da Transparência Municipal 
https://marcelinovieira.rn.gov.br/licitacaolista.php e no PNCP  
  
LUIZ BENTO DA SILVA. 
Secretário Municipal. 
  

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:3DE8AF61 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS TOMADA DE 
PREÇO Nº 002/2022 

 
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022. 
(Processo Administrativo N.º 202209819001) 
  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REVITALIZAÇÃO E REFORMA DA ORLA, 3º ETAPA DO 
MUNICIPIO DE MAXARANGUAPE/RN CR: 1.070.071-08/2020. 
  
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Maxaranguape/RN, comunica aos licitantes e demais interessados, 
que se encontra à disposição em sua sede, o RECURSO 
ADMINISTRATIVO interposto TEMPESTIVAMENTE, pela 
empresa CARVALHO CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, de CNPJ Nº 22.318.474/0001-19, participante 
da licitação Tomada de Preço 002/2022, contra a decisão desta CPL 
na sua Inabilitação, o qual também está disponível no site 
https://site.maxaranguape.rn.gov.br/admin/tomada-de-precos. Devido 
recurso interposto a Comissão de Licitação dará o prazo conforme 
Art. 109, § 3, da Lei 8.666/93, prazo a contar a partir da publicação 
deste aviso. 
  
Maxaranguape/RN, em 24 de outubro de 2022. 
  
DANILO SEGUNDO BEZERRA 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Danilo Segundo Bezerra 

Código Identificador:6C55E459 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
002/2021 

 
Contratante: MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE/RN, CNPJ: 
08.170.540/0001-25 
Contratado: ADIVANI BARBOSA CONSTANTINO 87860457415, 
CNPJ: 28.675.431/0001-77 
  
Do Objeto: Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2021, cujo finalidade é 
a prestação dos serviços de fornecimento de refeições prontas, 
destinados a atender as demandas desta administração pública 
municipal. 
Do valor: O contrato terá aditamento de 24,98% (Vinte e quatro 
virgula noventa e oito por cento). Perfazendo o valor aditivado em R$ 
R$ 19.968,00 (dezenove mil, novecentos e sessenta e oito reais), ao 
qual, o Contrato nº 002/2021 passa a totalizar R$ 99.909,00 (noventa e 
nove mil, novecentos e nove reais). 
  
Da Dotação Orçamentária: As despesas orçamentárias da execução 
deste Termo Aditivo ao Contrato correrão à conta dos recursos 
orçamentários e financeiros alocados no Orçamento Geral do 
Município de 2022, na seguinte classificação orçamentária: 
Unidade: 1101 Sec Municipal de Administração 
Atividade: 2.076 Manutenção da Sec Mun de Administração 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terc. Pessoa 
Jurídica 
Fontes: 1500000000 Recursos não vinculados de impostos 
  
Vigência: O prazo de vigência deste contrato será da data de sua 
assinatura, até a data de 14/01/2023, podendo ser prorrogado, desde 
que haja interesse da Administração. Data de assinatura: 05 de 
outubro de 2022. 
  
Fundamentação: Fundamenta-se no Art. 65, inciso I, Lei Federal nº 
8.666/1993 e vincula - se ao Edital e anexo do Pregão Presencial n.º 
009/2020, bem como a proposta da CONTRATADA. 
  



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRONICA

 
A Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer
de Marcelino Vieira-RN, em cumprimento ao que determina a
Lei Federal 14.133/2021 art. 72, inciso II, torna Público a
Dispensa Eletrônica nº 27-DLE/2022. Objeto: Contratação de
serviços de arbitragem (juiz, bandeirinha e gandulas) para as
fases finais de classificação do campeonato Municipal de
futebol de Marcelino Vieira RN Município de Marcelino
Vieira-RN. Conforme o Termo de Referência e demais anexos.
O processo estará disponível a todos a partir de 25/10/2022 e a
etapa de lances no dia 31/10/2022 das 08:00:00 as 14:00:00 e
será acompanhado pelo Agente Municipal de Contratações
Franck Jackson de Araújo. O aviso de demais elementos e
informações estão dispostos no portal no
www.bbmnetlicitacoes.com.br e no Portal da Transparência
Municipal https://marcelinovieira.rn.gov.br/licitacaolista.php e
no PNCP 
 
LUIZ BENTO DA SILVA.
Secretário Municipal.
 

 
Publicado por: 

Franck Jackson de Araújo 
Código Identificador:3DE8AF61

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 25/10/2022. Edição 2893 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


